
24/ 7
e-shop
www.xxxlutz.cz

ONLINE

otevírací akce

* Podmínky akce na www.xxxlutz.cz.

Velkolepé
otevření!

XXXLutz

již10x
v ČR

* Podmínky akce na www.xxxlutz.cz.

Akce platí

do 23. 08.

2020

Akce platí

do 23. 08.

Pro nákupv e-shopuzadejte kód:MEB801

ČR

XXXLutz

x
ČR

Celé Česko bude XXXL!

x
Otevíráme

19. 08. 2020.

Těšíme se

na vás!

na spoustu
nábytku-25%*

pondělí 17. srpna 2020 Č. 151 • WWW.METro.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

1
0

2



Starožitnosti

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 222996

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 224294

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216576

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222344

• Hledám obecní byt i před
privatizaci nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636. 224177

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224248

Pronájmy - nabídka
• Obchodní akademie Vino-
hradská pronajme prostory
vhodné pro obchod na adrese
Vinohradská 38, Praha 2, v pří-
zemí (vhodné pro prodej) a v
suterénu (vhodné pro záze-
mí), vchod přímo z ulice Vino-
hradská, výlohy. Podrobnosti
na www.oavin.cz224027

• Spolubydlení za metrem
Skalka. Cena 5.700 Kč.
Tel. 605191814224133

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 223354

• Nejlevnější stěhování a vyklí-
zení. Výkup skla, porcelánu, bi-
žuterie, knih, kabelek a jiných
starých věcí. Tel.: 608203342.224475

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222611

• Hledám pronájem bytu pro
2 os., menší do 15 tis., větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088224004

Práce - nabídka
• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy na
HPP/DPP. Vhodné pro
OZP/OZZ. Místo: Praha. Mzda:
85-110 Kč/h. Tel. 737483818 223149

• Natali Ruden - hledáme kon-
struktérku a krejčovou dám-
ských oděvů. Praxe v oboru,
flexibilita. Info:
nataliruden1@gmail.com,
775571127223452

• Hledáme údržbáře pro práci
v bytových objektech (SVJ). Na-
bízíme práci na HPP, nástup
ihned, plat 23 - 25 000 Kč. Živo-
topis zašlete na
pospisil@avema.cz, pan Pospí-
šil 724542332. 223470

• Přijmeme pracovníka/ci na
úklid kancelářských prostor v
administrativní budově, Praha
6- Ruzyně. Prac. doba: po – pá
6.00-14.30, HPP. Mob:
733691438, bezplatná linka
800111100.224078

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ekonoma - KONTROLORA
nebo EKONOMA v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k jednotlivým Oznámením
o vyhlášení výběrovém řízení
jsou zveřejněny na úřední des-
ce Úřadu MČ Praha 6 a na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovnímísta. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady : 31.08.2020 v podatelně
Úřaduměstské části. Kontakt :
Mgr. Soustružník,
tel. 220 189 550.223647

• Přijmeme pomocnou sílu
do ŠJ (mytí nádobí, obsluha
myčky) na zkrácený úvazek
11-15 hodin. Nástup 25.8., do-
stupnost z metra Depo Hosti-
vař. ZŠ aMŠ Praha 10 – Štěrbo-
holy, tel.: 272702408,
carova@zssterboholy.cz.223712

• Přijmeme pracovnice na
úklid ve Státní opeře. Ranní
úklid 6 – 9 hod. Pohotovostní
úklid 10 – 15 hod. Večerní
úklid 17:30 – 21:30 hod.
Tel.: 731091673. 224484

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta speciálních sta-
veb nebo referenta územní
agendy STAVEBNÍHO ÚŘADU
v 10. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 21
260 do 31 240 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 31 240 Kč. Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
úřední desce Úřadu MČ Praha
6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Ter-
mín k doručení obálek : nej-
později dne 28.08.2020. 223749

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 100 – 155 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 223836

• ŠJ Gymnázia Opatov přijme
do svého kolektivu kuchařku
na plný úvazek. Nástup září
2020. Informace na tel. čísle:
778771388 nebo e-mail:
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz224080

• Mateřská škola v Praze 9 při-
jme vyučené i nevyučené ku-
chařky - pouze nekuřačky.
Tel.: 731924331. 224049

• Gymnázium v Praze 4 při-
jme na plný úvazek učitele Čj a
OSZ. Životopisy zasílejte na
mail:
frydlova@gymnazium-opatov
.cz.224070

• Chráněná dílna - Praha 9 -
přijme kolegy s OZP. Jednodu-
ché kompletační práce v kolek-
tivu. Nástup možný ihned.
Tel. 777407474223729

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 223479

• Městská část Praha 11 při-
jme ekonoma/ku na dobu neu-
rčitou pro oblast rozpočtu hos-
podářské správy. Měsíční zá-
kladní plat dle započitatelné
praxe je 19.730-28.920 Kč +
osobní příplatek po zkušební
době + benefity. Bližší info o
podmínkách výběrového říze-
ní naleznete na
www.praha11.cz, volná místa
nebo u personalistky Olgy
Pristašové, tel. 725552560,
pristasovao@praha11.cz224094

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid historické budovy Ná-
rodního divadla od 6:00 do
8:30 hod. Vhodné pro důchod-
kyně. Volejte: 605258042. 224115

• Hledám PEDIKÉRKU na ŽL,
do zavedené provozovny. Kli-
entela zvyklá na mokrou pedi-
kůru skalpelem, částečná kli-
entela zaručena.
Tel.: 603959081. 224120

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid 2-3 hod., admin.
prostor a soc. zázemí, Po-Pá.
Tel. 739500076224126

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Prac. doba 4:30 -
11:30 hod. Čistý trestní
rejstřík. Tel.: 776186205. 224276

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 224283

• Přijmeme obsluhu do sauny
(krátký, dlouhý týden), nástup
od 15.09. 2020. Životopisy zasí-
lat na holikova@bytostav.eu,
informace na 602214060.224290

• Školní jídelna v centru Pra-
hy přijme kuchařku naHPP, ná-
stup 24.8. 2020. Ranní směny
do 15.00 práce v menším ko-
lektivu, plat 21 000 Kč.
T.: 774412641. 224306

• Učitele/ku hudební výcho-
vy, asistenty pedagoga ZŠ,
správce ICT na částečné úvaz-
ky s nástupem od srpna/září
2020 hledá ZŠ v Praze 8-Ďábli-
cích (v dosahu Metro C-Ládví).
Nabídky s životopisem zasílej-
te: reditel@skoladablice.cz,
případně telefonujte: 601 214
827, www.skoladablice.cz224316

• Přijme zaměstnance ( OZP,
OZZ ) na ranní a odpolední
úklid do administrativních bu-
dov v Praze na HPP. Bližší infor-
mace obdržíte na mobil
605229023.224320

• Brigády pro každého - dopl-
ňování zboží, pokladní, pulto-
vý prodej a dopek pečiva
146-160.60 Kč/hod. Prodejny
po celé Praze. Tel.: 222534534224416

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz224430

• Přijmu pracovnice na úklid
výstavních prostor na Smícho-
vě. Blízko u OC Nový Smíchov.
Pracovní doba 18.00-20.00
hod., po-ne. Týden práce a tý-
den volno. Mzda 100 Kč/hod.
(čistého). Vhodné jako přivý-
dělek (cca 3.000 Kč/měs.).
Možno na dohodu nebo ŽL.
T. 603421247,
rapant@sluzbyrapant.cz224482

• Přijmeme kuchařku a po-
mocnou kuchařku. Po - pá
5:30 - 14:00. Depo Hostivař,
budova A, Sazečská 1,
tel.: 775595779. 224483

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 8 500
Kč + bonusy. TEL.: 774510686. 224485

• Penzion na Praze 9 přijme
nočního recepčního (i aktivní
důchodce), 15 směn/měs.
Tel.: 728127554. 224500

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy obchodní pasáže, odměna
110-125 Kč/h, nutný čistý TR.
Volejte 72066519.224501

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121222383

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665223930

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Úklidové práce odpadové hospodářství
- 110 Kč/hod, výplata týdně
Hledáme vhodné pracovníky na úklid

a odpadové hospodářství
• likvidace krabic • likvidace igelitu

Svoz ze ZličínaPožadujeme
• spolehlivost, aktivita, zodpovědnost • dobrá pra-
covní morálka • vhodné pracovní oblečení a obuv
s plastovou špičkou • manuální zručnost, samostat-
nost • čistý rejstřík trestů
Nabízíme
• výplata týdně na ruku nebo na účet • zajímavá
práce v příjemném kolektivu • prostředí zavedené,
stabilní společnosti • směny po - pá 07:00 - 17:30
•moderní provoz • dlouhodobá spolupráce

Tel.: +420 608 202 440
www.agenturaplus.cz

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ znalost CCTV systémů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

j gy p

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

BRIGÁDY
V PRAZE
138-160,60
KČ/HOD
ZÁLOHY

DRUHÝ DEN

Kontakty:

222 534 534

brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

Finance - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím červenou krabičku
od hodinek HEUER za 1000 Kč,
modrou krabičku od hodinek
HEUER za 800 Kč a helmičku
od hodinek Heuer za 1500 Kč.
Tf. 777311101 223991

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 17. srpna 2020
Č. 151, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

EXKLUZIVNÍ
PŘEDPREMIÉRA

již dnes
v 1810

V Praze se konala demonstrace k vyjádření solidarity s protesty v Bělorusku. Více o tamních nepokojích na straně 9. ČTK

Svátek slaví: Petra

Příroda dostává
pořádný „záhul“
Turisté. Jsou neukáznění, v lese kouří nebo grilují na otevřeném ohni. Ochrana.
Zákazy, závory i víkendové hlídky. Aplikace. Nepořádek lze ohlásit přes mobil STRANA 8



www.metro.cz PRAHA pondělí 17. srpna 2020 02

Výzva deníku
Metro vyburcovala
další fandy MHD.

Šestadvacetiletý pekař Jakub
Hranický je velkým fanouš-
kem nejen našeho deníku, ale
také hromadné dopravy vše-
ho druhu. Když se proto u mí-
chání chlebového těsta dočetl
o tom, že Metro vyzývá čtená-
ře k zaslání fotografií tramva-
jí a autobusů se zajímavým
příběhem, neváhal a podělil
se o svou soukromou galerii.
„Rád cestuji různě po světě
vlakem a zkoumám dopravu
v jiných městech i v metropo-
li. Takové množství zajíma-
vých fotek mám k dispozici
proto, že jsem již několik let
častým spoluorganizátorem
akcí pro fanoušky MHD s ná-
zvem Fotojízdy. Tyto události
spočívají v tom, že si naše par-
ta nadšenců či nějaký doprav-

ní spolek zapůjčí speciální
vůz pro zájezdovou či komer-
ční dopravu a navrhnou si tra-
su, kudy chtějí jet. Po trase se
pak dělají fotozastávky, kde si
naaranžované vozy fotíme,“
přibližuje Hranický.

První taková akce se konala
před 14 lety v Ostravě. Tehdy
byl hlavním organizátorem
ještě řidič trolejbusu a výprav-
čí zdejší trolejbusové vozovně
Michal Mikula. U zdejších fan-
dů sklidila tak velký úspěch,
že se poté opakovala i na Slo-
vensku. To už ale kormidlo
převzal Hranický. „Tehdy
jsem dělal akce takříkajíc na
vlastní triko s rizikem, že
když mi účastníci nepřijdou,
budu peníze doplácet ze své
kapsy. Nyní máme kolem
sebe zkušený tým a máme
i svůj spolek,“ dodává.

Mezi vůbec nejúspěšnější
Fotojízdy patřila podle Hranic-
kého třeba jízda tramvají
Ringhoffer přezdívanou „Bo-
vera“ a 6MT z České Lípy.

Akce s úzkorozchodnými
tramvajemi z Liberce do Jab-
lonce se uskutečnila ve spolu-
práci s Boveraclubem v rámci
rozloučení s posledními pro-
vozními tramvajemi Tatra
T2R v pravidelném provozu.

Mezi další úspěšné akce
řadí fandové jízdu trolejbusy
Škoda 24Tr vMariánských Láz-
ních, jízdu retro trolejbusy
Škoda 14 a 15Tr v Bratislavě
nebo tramvajemi Tatra T6A5
v Bratislavě. „Naším cílem je
mít spokojené účastníky, ni-
koli vydělávat na akcích pení-

ze. V případě, že nám nějaké
peníze zbudou, investujeme
je do další akce, která násled-
němůže být levnější a dostup-
nější ostatním nadšencům do-
pravy. Na každé akci nabízí-
me zájemcůmmalé překvape-
ní. V květnu roku 2019 vOstra-
vě se jednalo například o při-
daný vůz Karosa B961E, který
v brzké době svůj provoz
ukončí,“ doplňuje Hranický
a dodává, že už brzy spustí se
svým týmem vlastní YouTube
kanál.

Na příští akci, kterou bude
Hranický spolupořádat v Pra-
ze, se chystá nejen on uctít
kultovní tramvaje řady T vyrá-
běné Tatrou Smíchov podle
amerického konceptu z 30. let
minulého století. I o historii
těchto vozů se dočtete více na
našemwebu metro.cz.

„Jelikož se tramvaje T6A5
s Prahou pomalu, ale jistě lou-
čí, rozhodli jsme se jako spo-
lek uspořádat ve spolupráci
s dopravním podnikem, do-

pravním muzeem Střešovice
a dopravním kanálem z You-
Tube Metrobus symbolickou
rozlučku s těmito vozy. Akce
se uskuteční v sobotu
29. září,“ vysvětluje Hranický.

Rozhodnete-li se přijít podí-
vat na akci i vy, čekají na vás
tři různé vyhlídkové jízdy. Ty
budou začínat v 9, 12 a 15 ho-
din na různýchmístechmetro-
pole. Každá jízda potrvá bez-
mála tři hodiny a cena je sta-
novena na 50 nebo 100 korun,
podle toho, kolika částí se
bude chtít účastník akce zú-
častnit. Účastníci semohou re-
gistrovat na e-mailové adrese:
info@dfakce.cz, kde uvedou
své jméno, příjmení, které
a kolika částí se chtějí zúčast-
nit. „Obratem získají na
e-mail elektronickou jízden-
ku. Po jejím předložení namís-
tě konání akce a po zaplacení
dostanou pamětní jízdenku.
Následuje už jen jízda plná za-
jímavých fotomíst,“ uzavírá
Hranický. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jakub Hranický ARCHIV

Požehnal
mu také
arcibiskup
Pražský arcibiskup Domi-
nik Duka v sobotu požeh-
nal mariánskému sloupu,
který se po 102 letech vrá-
til na Staroměstské náměs-
tí. Duka zopakoval, že pa-
mátník není výrazem zpup-
nosti katolické církve, ale
výrazem vděčnosti za po-
moc ve válkách. Za symbo-
lické považuje to, že sloup
stojí naproti pomníku Jana
Husa. Žehnání i následné
projevy se odehrávaly za
skandování odpůrců slou-
pu, kteří volali „Hanba!“ či
„Sloup rozděluje národ“,
někteří zastánci s nimi dis-
kutovali. Policisté obě sku-
piny oddělovali, k žádné-
mu střetu kromě slovních
podle nich nedošlo. Slav-
nosti předcházela boho-
služba v Týnském chrámu.
Duka na závěr bohoslužby
ocenil zlatou svatovojtěš-
skou medailí sochaře Petra
Váňu, který na napodobe-
nině sochy pracoval, stříbr-
nou pak jeho spolupracov-
níky Tomáše Váňu a Hynka
Schejbala. Další ocenění
kardinál předal emeritní-
mu opatu strahovskému,
emeritnímu i úřadujícímu
předsedovi Společnosti
pro obnovu mariánského
sloupu, staviteli Petru
Řehořovi nebo zastupiteli
Janu Wolfovi. MAFRA

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii

Relex smile.

Laserová operace
do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace
nad 45 let!

Refrakční operace se provádí výměnou
lidské čočky za umělou multifokální čočku.

Je to řešení pro všechny, kteří nechtějí
nosit brýle.

21 . a 27. 8. , 3. a 10. 9. 2020
lze spoj i t konzultaci a laserovou operaci v jeden den.i i

Obchodní 2694/2,193 00 Praha 9 info@ocniklinikahp.cz +420 281 865 664 +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní výsledek 
díky nejmodernější technologii

Laserová operace 
do 45 let!

Refrakční operace se provádí výměnou 
lidské čočky za umělou multifokální čočku.

Je to řešení pro všechny, kteří nechtějí 

inzerce

Od míchání těsta k rozlučce
šotoušů s kultovní T šestkou



Flex-tex

Jateční 31
Praha 7

tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

INZERCE

Hlavní nádraží
postihla včera

po poledni
po rucha

trakční-
hove-

dení. Provoz vlaků na nádraží
byl zastavený, částečně zača-
ly vlaky jezdit po jedné hodi-
ně. Na hlavním nádraží bylo
prověšené trakční vedení.
„Byli tam naši technici, kteří
kontrolovali jeho stav,“ sdělil
mluvčí Správy železnic Ma-
rek Illiaš. Nádraží bylo bez
proudu.

Provoz byl přerušený
také z Prahy směrem

na Beroun. Ve 12.30
vyjížděli hasiči

k požáru rozvá-
děče v napáje-

cí stanici
železnič-

ní tra-

ti za Malou Chuchlí. „Hasiči
požár likvidovali pomocí oxi-
du uhličitého a používali dý-
chací techniku. Požár vyřadil
napájecí stanici a zastavil pro-
voz na trati 171 v oblasti
Chuchle a smíchovského ná-
draží,“ řekl mluvčí hasičů
Martin Kavka. Hasiči museli
zvažovat také evakuaci vla-
ku. Zásah ukončili po půl tře-
tí odpoledne a prostor předa-
li pracovníkům Správy želez-
nic.
Požár je nejspíše násled-

kem pátečního úderu blesku.
„V pátek do měnírny vysoké-
ho napětí uhodil blesk a po-
škození je větší, než to původ-
ně vypadalo,“ uvedl mluvčí
Správy železnic Marek Illiaš.
V úseku byla zavedena ná-

hradní autobusová doprava.
Během odpoledne se začal

provoz pomalu obnovo-
vat. ČTK, iDNES.cz

Další problémy.
Napájení a požár
ovlivnily vlaky

Na Václavském náměstí v centru
Prahy se v pátek otevřelo nové odbě-
rové místo, kde se lidé mohou nechat
otestovat na nákazu novým koronavi-
rem. Turisté díky tomu nebudoumuset ces-
tovat přes celé město, aby se dali vyšetřit. Pro-
ti výběrumísta se ohradila Nadace pro rozvoj ar-
chitektury a stavitelství, která v sousední budově
provozuje Českou stavební akademii. Na místě se
provádějí odběry prostřednictvím PCR testů, tedy výtě-
rem z nosohltanu. Test bude stát 1750 korun a výsledky
budou známy do 24 hodin. Otevřeno je denně od 8 do 18 ho-
din. ČTK

Korálový útes v planetáriu
V Planetáriu Praha mohou zájemci o podmořský život
nově zhlédnout film Korálový útes 360, který je určen tak-
též dětem. Kromě detailních záběrů korálů se v něm vy-
světluje, jak je jejich svět spojen s tím naším a proč je tře-
ba je chránit. Dokument vznikl ve spolupráci s kaliforn-
skou akademií věd a trvá 24 minut. WWW.PLANETUM.CZ

Odběry. Nově
i na Václaváku

Krátce

Pořád bez kol
Pivní kola se do ulic za-
tím nevrátí. Provozovate-
lé připravují zbrusu no-
vou koncepci fungování.
Představí ji brzy. ČTK

PRAHA pondělí 17. srpna 2020 03



www.metro.cz PRAHA pondělí 17. srpna 2020 04

Silvie Bulková si jako zdravot-
ní sestra IV. interní kliniky
Všeobecné fakultní nemocni-
ce v Praze prožila nejtěžší jar-
ní týdny koronavirové epide-
mie. Její pracoviště patřilo
k těm, které se na dlouhé týd-
ny proměnilo doslova v přís-
ně izolovaný „covid house“.
Jak se na toto velmi složité ob-
dobí dívá s náležitým časo-
vým odstupem?

Obávala jste se nákazy
nemocí covid-19?
Jsme zvyklí na infekce i su-

perinfekce. Věděli jsme, že
když z nás vytvoří extra covid
pracoviště a budeme mít
všechny pomůcky, bát se ne-
musíme. Paradoxně jsem se
tady v tom našem „covid hou-
su“ cítila bezpečně. Věděli
jsme totiž, do čeho jdeme. Ur-
čitě to bylo těžší třeba pro
praktické doktory v ambulan-
cích, kteří na začátku neměli
dostatek ochranných pro-
středků.

Hodně se debatovalo
o tom, že covid-19 je
vlastné jen taková
„obyčejná“ chřipka.
O pacientech, které jsem

tu měli – a některé z nich
jsem zažila odcházet ze živo-
ta – bych spíš řekla, že zemře-
li s covidem než na covid. Ale
je to můj osobní pocit, ne-
jsem odborník. Jenže oprav-
dová chřipka totálně smete
i mladého člověka. Takže
u starších pacientů je to vel-
ký problém. Covidem tu byli
nakažení jak starší lidé, kteří
už měli nějaké další kompli-
kace, tak mladší, ale také se
sníženou imunitou a chronic-
kým onemocněním. Co jsem
v době největších opatření
vnímala citlivě, to bylo ome-
zení návštěv. Lidé zvenku ne-
měli ke svým nemocným po-
volený přístup, ale někteří
byli tak vystrašení, že se báli
i telefonovat, že chytí nákazu
přesmobil. To už bujel strach
až nepatřičně.

Jaké bylo umírání?
Co reakce pozůstalých?
Jak jsem řekla, z mého po-

hledu umírali lidé s covidem.
Jejich blízcí ani smrt na virus
nesváděli, věděli, že ti lidé
mají jiná vážná onemocnění,
a s jejich odchodem tak či
onak počítali. I když ne každý
má povahu doprovodit blízké-
ho v jeho konci, nemožnost
ho navštěvovat v posledních
okamžicích byla pro ně nej-
horší. Pro rodinné příslušní-
ky i pro umírající. Samozřej-
mě máte techniku, můžete
zapnout kameru na tabletu,
ale co tam uvidí ten zdravý
na jedné straně a co bude vní-
mat ten odcházející tady na
lůžku? Tímdržení za ruku ne-
nahradíte. My jsme tady
s těmi lidmi na konci jejich ži-
vota byli. Vím, že lidem také
chyběla možnost zúčastnit se
pohřbu, počty osob na nich
byly omezené. Je to rituál,
jímž se s odchodem blízkého
člověka vyrovnáte, a když ho
nemáte, není to snadné.

Jací byli pacienti, u nichž
byl průběh nepříliš
komplikovaný?
Musím je zpětně pochválit.

Pacient je obvykle sebestřed-
ný, někdy hodně náročný.
Když jsme je přijímali, vysvět-
lovali jsme jim, že nějaký čas
vždycky trvá, než se po nástu-
pu do služby převlečeme do
všech vrstev. Že když na nás
zazvoní, nepřiběhneme do
minuty, že to může trvat tře-
ba deset minut. Chápali to,
přišlomi, že si nás víc váží, že

jsme se k nim neotočili zády,
že se k nim nebojíme chodit.
Teď se to už zase vrátilo k nor-
málu.

Zmínila jste oblékání
do ochranných obleků.
Byl život v nich
obtížný?
Ještě že nebylo léto. Já jsem

docela zrychlený člověk, mu-
sela jsem se naučit, že když
na sebe navleču oblečení,
ochranný oblek, vezmu si re-
spirátor, roušku a ještě štít,
musím tak třicet minut po-
čkat, než si zvyknu, než se
tělo zadaptuje, než začne fy-
zicky pracovat. Někdy jsem
ale pod štítem měla až klaus-
trofobické pocity, navíc pod
nímvšechny zvuky strašně re-
zonují. Samozřejmě problém
byl při komunikaci s těmi se-
niory, kteří už hodně špatně
slyšeli.

Jste teď opatrnější?
Zodpovědnější vůči
vlastnímu zdraví?
Víte, zdravotník o svém

zdraví přemýšlí až na dru-
hémmístě, na prvním je zdra-
ví pacienta, tak to mezi námi
funguje. Mně teď spíš vadí, že
i když stále platí povinnost
nosit roušky v nemocnicích,
narazíte v čekárně na třicet
lidí a rouškumá jen jedna sta-
řenka. Zatímco ti mladší si už
ústa nezakryjí. To mi dost
vadí.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Silvie Bulková ze IV. interní kliniky VFN: „Stále platí, že moje rouška chrání tebe.“ METRO

Wi-fi síť poslední sbohem
umírajícímu nikdy nenahradí



PRAHA pondělí 17. srpna 2020 05

Vodní prvek, jejž si lidé
pletli s košem, byl příliš
nákladný na provoz.

Jeden z posledních dnů ekopítka na
Pankráci, které si lidé pletli s odpad-
kovým košem, zachytil čtenář Mar-
tin Stehlík. Koncem srpna bude od-
straněno. Podle radního čtvrté měst-
ské části pro životní prostředí Tomá-
še Hrdinky totiž rozpočet na jeho pro-
voz nabobtnal tak, že se situace stala
neúnosnou.

O odstranění zařízení, jež u stanice
metra Pankrác fungovalo na princi-
pu získávání vody přímo ze vzduchu,
bylo podle něj rozhodnuto již před
více než dvěma týdny.

„Jednání byla definitivně ukonče-
na. Nyní byl majitel správcem oblasti

oficiálně vyzván k odstranění pítka.
Včera jsem tam byl nicméně osobně,
vše bylo uklizené,“ sdělil deníkuMet-
ro koncemminulého týdne Hrdinka.

Pítka, fontány a další vodní prvky
jsoumezi Pražany v létě velmi oblíbe-
né. Své o tom vědí provozovatelé Žlu-
tých lázní, kteří tu kromě klasického
koupání nabízejí i osvěžení v podobě
vodní mlhy. Tu zde vytvářejí malá
mlžítka v břečťanovém tunelu neda-
leko vchodu a ještě na dalších dvou
místech v areálu včetně vstupu. „Lidé
si tuhle záležitost okamžitě oblíbili,“
sdělil deníku Metro jeden ze zaměst-
nanců areálu.

Míst, kde se mohou lidé v ulicích
ochladit či napít, je bezpočet. Nejvíce
fontánek nejen pro žíznivce lze na-
lézt v rozpáleném centru. Nejnovější
mlžítka letos vznikla v Grébovce,
pražské zoo i na několika místech
Prahy 7. FILIP JAROŠEVSKÝ

V pítku často bylo smetí. M. STEHLÍK Nové osvěžení v Podolí ZLUTELAZNE.CZ

Hra Revizor v režii Evy Holubové
Ve středu uvede Studio DVA divadlo na své Letní scéně Vyšehrad
premiéru brilantní satirické komedie Revizor. Stále aktuální dílo Nikola-
je Vasiljeviče Gogola je režijním debutem Evy Holubové. Po boku Kryš-
tofa Hádka (vpravo), coby domnělého revizora přijíždějícího na inspek-
ční návštěvu, se představí Bob Klepl (v pozadí), Zuzana Kronerová (vle-
vo) a mnoho dalších. KAROLÍNA HOLUBOVÁ/STUDIO DVA DIVADLO

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7
tel. 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky

Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

foto za

300
Kč

Ekopítko
zmizí do
konce srpna



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. srpna 2020 06

Patří k mladé generaci herců,
kteří rozvíjejí žánr zvaný po-
hybové nebo fyzické divadlo,
a dělá to s humorem sobě
vlastním. Pavol Seriš působí
na volné noze, často jej ale
můžeme vidět v Divadle Bol-
ka Polívky v Brně, což je
samo o sobě zárukou kvalitní
komedie. V nadcházející sezo-
ně bude rozesmívat diváky
i v dalších koutech Česka.

Pavole, podle vlastních
slov jste byl pořádně ozá-
řen, když tři dny po vašem
narození vybouchl Černo-
byl, a odtud se vzal váš ta-
lent: ve třech měsících jste
prý mluvil a ještě jako ba-
tole lovil ryby holýma ru-
kama. Nebo je to prozaič-
tější a nadání jste podědil
v rodině?
Ne, v rodině se divadlu ani

umění nikdo nevěnoval.
Opravdu za všechno vděčím
černobylskému ozáření.

Humor vám skutečně ne-
chybí – proto jste si pro
svoji hereckou kariéru zvo-
lil právě divadelní dráhu
mima a klauna? Dovedu si
představit, že jiné herecké
disciplíny jsou možná
v showbyznysu lukrativ-
nější.
Tyto disciplíny jsou mi nej-

bližší. Nikdy jsem nedělal čis-
tou pantomimu ani klauna,
ale spíš si z každého přístupu
vybírám to, co mi k danému
dílu přijde nejvhodnější. Rád
kombinuji různé žánry. Kaž-
dopádně showbyznys mě ni-
čím neláká.

Proč se používá termín
„fyzické divadlo“? Není
snad každé divadlo fyzic-
ké, tedy nějak ztvárněné
tělesnou aktivitou herců?
Ano, svým způsobem je fy-

zické každé divadlo. Nicmé-
ně pro mne tento termín za-

hrnuje divadlo, které z pohy-
bu přímo vychází. Takže ve fy-
zickém divadle jsou pohyb
a tělo nositeli symbolů a me-
tafor a text je upozaděný. Na-
opak v činohře je skoro vždyc-
ky prvořadý text daného
představení. Ale samozřejmě
i takovýHamlet se dá insceno-
vat jako fyzické divadlo – úlo-
ha textu se stane druhořadou
a větší význam se přenechá
pohybovým prostředkům.

Na brněnské JAMU, kde
jste studoval, teď působí-
te jako pedagog. Co přede-
vším se snažíte studentům
předat?
V současnosti učím hlavně

zahraniční studenty, kteří
v rámci programu Erasmus
přicházejí do Brna z různých
evropských zemí. Takže tře-
ba Španěly, Brity, Francouze,
Turky a další. Moje lekce tvo-
ří psaní a fyzická práce, při-
čemž kladu důraz na autor-
skou tvorbu. Snažím se ve stu-
dentech zažehnout touhu po
vlastní podobě divadla. Proto
začínáme od prázdného papí-
ru a statického těla v prosto-
ru. Chci, aby nebyli jen inter-
prety, ale i tvůrci.

Říkáte o sobě také, že
hledáte hranice divadla
jednoho herce. Co to zna-
mená?
Divadlu jednoho herce se

věnuji už deset let a stále mě
baví. Někomu se může zdát,
že divadlo potřebuje mini-
málně dialog dvou herců, ale
není to tak. I jeden herec do-
káže zahrát několik postav,
vytvořit různé atmosféry
a zaplnit scénu obrazy. Po-
řád se dají hledat nějaké
nové tvary, hlavně kombina-
cí žánrů a postupů. Některé
mé hry se blíží víc činohře,
jiné zase spíš pantomimě.
Zrovna pracuji na scénáři ce-
lovečerního stand-upu, ale

nejspíš bude taky obsahovat
divadelní prvky.

Získal jste různá zahranič-
ní i tuzemská ocenění. Co
je pro herce ve vaší branži
tou nejvyšší metou? Tako-
vou Zlatou palmou nebo
Oscaremmimů a klaunů?
V tomto nemám přehled,

protože nedělámdivadlo kvů-
li soškám. Největší metou
pro mě je, když mají lidé
o moji tvorbu zájem, chodí
namá představení a odcháze-
jí s pocitem, že zažili neoby-
čejný večer. Takže tím nej
oceněním je, když mi napří-
klad někdo přijde po předsta-
vení říct, že se už dlouho
takhle od srdce nezasmál...

Co televize, láká vás? Na-
příklad improvizační pořa-
dy typu Partička a podob-
ně? Nebo film?
To záleží na konkrétním

projektu. Za poslední roky
jsem dostal několik nabídek
na účinkování v televizních

pořadech nebo reklamách,
ale žádná mě nepřesvědčila.
Nepotřebuji přece vzít všech-
no, co přijde – nechci účinko-
vat v něčem, za co bych se
později sám před sebou sty-
děl. Stejně tak mne neláká
hrát divadlo v prostoru, ve
kterém se jiný večer produku-
je striptýz. Myslím, že v mojí
branži je důležité nebrat
všechno.

Jste autorem svých her.
Kde pro ně berete inspi-
raci?
Vkaždodenním životě, pro-

tože divadlo má být zrcadlem
života. Pozoruji a zaznamená-
vám si střípky autentických
situací, dialogů či pohybů.
A pak z nich skládám hru. Za-
jímámě člověk. Úplně souhla-
sím s tím, co řekl významný
německý režisér Thomas Os-
termeier: „Nerozumím ani
sobě, ani těm, kdo stojí proti
mně. Dělám divadlo proto,
abych pochopil, kdo je člo-
věk.“

Je mi jasné, že všemu
tomu pohybu na jevišti
musí předcházet i trénink,
že musíte být v kondici.
V jednom svém článku vás
kritik Jan Rejžek trefně
označil jako „pružného
hocha z Trenčína“.
Čím se udržujete ve
formě?
Cvičím, běhám, dělám

jógu, plavu, chodím pravidel-
ně do sauny... Anebo jezdím
s kočárkem, protože mám té-
měř dvouletého syna Alfréda.
Jsem taky denně na kole, to
je moje celoživotní láska. Ně-
kdy na ně naskočím i v deset
večer a vyjedu někam na ko-
pec s pěknýmvýhledem – tře-
ba na Špilberk nebo Kraví
horu. Tam pak tvořím a píšu.
Možná za to takymůžeČerno-

byl, ale nějak se nedokážu ne-
hýbat.

Jaké je vaše léto? Letošní
divadelní sezona je teprve
před námi, takže předpo-
kládám, že si spíš užíváte
volno...
Ano, červenec byl hodně

o volnu, které jsem si užíval,
ale od srpna zase začínám
hrát svá představení a nava-
zuji na pohybové spolupráce,
které mám momentálně roz-
běhnuté v Plzni, Mostě, Praze
a Liberci. Například v praž-
ském Divadle ABC se chystá
premiéra adaptace slavného
románu Vojna a mír v režii
Michala Dočekala. Tím, že
i nám divadelníkům ukrojila
koronavirová situace velký
kus minulé sezony, začne ta
nová podstatně dřív a ve vyso-
kém tempu.

Máte na závěr tipy na hry,
ve kterých vás můžeme vi-
dět v nadcházející
sezoně?
V nové sezoně budu hrát

pravidelně svůj repertoár,
nejčastěji asi hry Pozemšťan,
Pri kase a Čecháčci a Čobolá-
ci. Nedávno jsem přijal pozvá-
ní do Slováckého divadla
v Uherském Hradišti a od říj-
na tam budu mít sérii večer-
ních improvizací s herečkou
Petrou Staňkovou. K tomu už
několikměsíců píšu dvě nová
díla. Jednak už zmíněný sólo
stand-up a pak také jednu
hru pro tři herce – tedy mě
a přátele Terezu Marečkovou
aDalibora Buše z Husy na pro-
vázku. Na jaře 2021 bych si
měl poprvé vyzkoušet diva-
dlo pro nejmenší: v Divadle
Polárka bude režírovat mim
Radim Vizváry a přizval mne
jako hosta. Vypadá to, že sezo-
na 2020–2021 bude nanejvýš
bohatá. MICHAL VEČERAČtyřiatřicetiletý herec oplývá třeskutým humorem. 2x ARCHIV

Trenčínský rodák Pavol Seriš úzce spolupracuje s Divadlem Bolka Polívky.

Zpověď ozářeného klauna



DOMOV pondělí 17. srpna 2020 07

Prodej aut výhradně se
spalovacími motory stá-
le vázne. Alternativní
pohony ale o zájemce
nouzi nemají.

Prodej nových aut s hybridním poho-
nem se za sedm měsíců letošního
roku meziročně zvýšil o 37 procent,
na 5965 vozů. Prodej elektromobilů
se pak více než ztrojnásobil – na
1374 vozů. Za nárůstem stojí snaha
automobilek plnit u nabízených mo-
delů přísnější emisní limity CO2. Vy-
plývá to z posledních údajů Svazu do-
vozců automobilů.
Nejprodávanější značkou hybridů

v Česku je Toyota, které s 2067 vozy
patří třetina trhu. Následuje Suzuki
s prodejem 771 aut, Mazda s 550 a na
čtvrtém místě je díky nově nasazené
hybridní verzi Superbu Škoda. Škoda
Auto je zároveň nejprodávanější
značkou elektromobilů, když od za-
čátku roku prodala 606 elektrických
Citigo. Na druhé pozici se usadila
americká Tesla, která u nás prodala
264 elektromobilů, třetí skončila

značka Hyundai s 224 prodanými
vozy na elektřinu.
„Vozy s full hybridním pohonem

se stávají stále žádanější volbou a pře-
stávají být pouze alternativou klasic-
kých benzinových a dieselových
aut.“ uvedl ředitel českého zastoupe-
ní Toyota a Lexus Martin Peleška. Je-
jich cena je téměř srovnatelná a vozi-
dla s kombinací benzinového agregá-
tu a elektromotoru navíc nabízí nižší
provozní náklady i zátěž životního
prostředí, a to bez nutnosti dobíjení
z externí sítě.
U elektromobilů je vedle vyšší

ceny hlavním kritériem dojezd na ba-
terie a doba potřebná k jejich nabití.
Ta se v současnosti u nejrozšířenější-
ho typu dobíjecích stanic pohybuje
kolem 1,5 hodiny, což je v porovnání
s tankováním běžného paliva velmi
dlouhá doba. Toyota spolu s firmou
Panasonic nedávno oznámily, že do
pěti let začnou prodávat baterii s pev-
ným elektrolytem, kterou lze nabít
do 15 minut.
Zatímco prodej elektrických vozů

roste, celkový trh je stále na nižší
úrovni než loni. Do července se pro-
dej vlivem koronavirové epidemie
propadl o 24 procent – na celkových
114 799 aut. ČTK

Češi už jsou v Tunisku
První čeští turisté zamířili bě-
hem uplynulého víkendu do se-
veroafrického Tuniska. Výhodou
je, že případě organizovaných zá-
jezdů po nich Tunisané nevyža-
dují negativní test na covid-19.

Skočil a nevyplaval
Čtyřiadvacetiletý muž utonul
v přehradě Dalešice na Třebíč-
sku. Mladík skočil do vody ze
skalního útesu a na hladinu už
nevyplaval. Záchranáři ho našli
až po několika hodinách. ČTK

Počet obyvatel nad 65 let se v Jihočes-
kémkraji zvyšuje. Loni jich v regionu
žilo téměř 132 tisíc, což je o 3242 více
než v roce 2018. Za posledních tři
roky stoupl počet lidí nad 65 let
o více než deset tisíc. Vyplývá to z nej-
novějších údajů Českého statistické-
ho úřadu.
„Je to jen důkaz toho, že populace

stárne,“ řekla Irena Votrubová z oddě-
lení informačních služeb českobudě-
jovické pobočky statistického úřadu.
Dodala, že stárnutí obyvatel dokláda-
jí i jiné ukazatele. Například je to in-
dex stáří, který určuje poměr mezi
obyvateli v kategorii nad 65 let a dětí
do 14 let. Loni připadalo na jedno
dítě 1,29 seniora. Před třemi roky ten-
to poměr činil 1,23. Podle aktuálních
údajů tvořila loni v tomto kraji skupi-
na obyvatel nad 65 let více než pětinu
jihočeské populace. V regionu žilo
celkově téměř 645 tisíc lidí. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.

-44%

49,90
89,90

-50%

29,90
59,90

-36%

34,90
54,90

NABÍDKA PLATÍ
OD 17. 8. DO 18. 8. 2020

MILKA
Čokoláda
různé druhy
Max. 10 kusů
na osobu/den
85 g-100 g

GAMBRINUS
Míchaný nápoj
z piva
různé druhy
Max. 48 kusů
na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 29,80)

14,90

-25%
19,90

CENA PLATÍ JIŽ OD 12. 8.

Čerstvá vejce
velikost M
Max. 5 balení na osobu/den
30 kusů
(=1 kus 1,67)

*Broskve
dovoz Řecko/
Španělsko/Itálie
I. jakost
1 kg

*Paprika kapie
dovoz Turecko/
Makedonie
I. jakost
1 kg

19,90

-39%
32,90

CENA PLATÍ JIŽ OD 12. 8.

Burčák se hlásí
Počasí bylo letos po letech zase
teplotně normální, první burčá-
ky se proto ke svým vyznavačům
dostávají „až“ v druhé půlce srp-
na. Nemusí však být jenom z bí-
lých nebo modrých hroznů. Na-
červenalý rajčatový burčák nabí-
zeli během víkendu na sedmém
ročníku Slavností rajčat v Břecla-
vi. Rajčata se v Česku pěstují
nejvíc právě na jižní Moravě. ČTK

Krátce

Hybridům se
nadmíru daří

Senioři. Počet lidí
lidí nad 65 let na
jihu Čech roste



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. srpna 2020 08

Naše příroda proží-
vá zátěž. Ztížené
cestování do cizi-
ny do ní nasměro-
valo statisíce výlet-
níků. Někteří zapo-
mínají, že není ne-
zničitelná.

Uprostřed lesa, nedaleko vr-
cholu Krušné hory na Beroun-
sku, si dvojice turistů griluje
nad otevřeným ohněmmaso.
Panuje přitom horký srpnový
víkend, je přísný zákaz rozdě-
lávání otevřeného ohně v pří-
rodě. Ne každý si s tím láme
hlavu. Pár kilometrů odtud
mezitím zasahují dobrovolní
hasiči z Roztok u Křivoklátu.
Likvidují malé ohnisko požá-
ru. „Přijeli jsme včas, lidi
vědí, že si nesmějí v lese ani
zapálit cigaretu, ale vykládej-
te jim to,“ konstatuje jeden
ze zasahujících hasičů.
Česko je stále ještě tak tro-

chu zemí trampů a nadše-
ných turistů. Ale se vzrůstají-
cí životní úrovní se z nás stali
spíš „paďouři“, jak kdysi skal-
ní trampové titulovali zhýč-
kané příležitostné výletníky
změst. To, jak se v lesemáme

a smíme chovat, částečně tu-
šíme, ale ne vždy se držíme
i těch nejjednodušších pravi-
del. Přitom nám za jejich po-
rušení hrozí i mnohatisícové
pokuty.

Zamykají závory do lesa
„Vstup do lesamůže být do-

časně omezen či vyloučen
z důvodu jeho ochrany,“ při-
pomíná Eduarda Hekšová, ře-
ditelka spotřebitelské organi-
zace dTest a upozorňuje na
to, co by neměli lidé při vstu-
pu do lesa i do přírody opomí-
jet. Například rozdělávat
oheň v lese je přísně zakáza-
né a není to možné ani pade-
sátmetrů od jeho okraje. „Po-
kud byste v lese kouřili, roz-
dělávali oheň, odhazovali od-
padky či poškozovali stromy,
můžete dostat až patnáctitisí-
covou pokutu,“ vypočítává
Eduarda Hekšová.
Silný nápor vnímají v těch-

to týdnech v lesích na Žďár-
sku, kde hospodaří společ-
nost Kinský Žďár. Na Česko-
moravské vysočině je největ-
ším soukromým vlastníkem
lesů. „To, jak jsou lesy na Jih-
lavsku, Velkomeziříčsku
a Třebíčsku silně zasažené
kůrovcem, a ty naše jsou za-
tím v poměrně dobré kondi-
ci, se odráží i na přílivu ná-
vštěvníků,“ říká Radek Kou-

dela, vedoucí lesního provo-
zu Kinský Žďár, a. s. Potvrzu-
je, že kempy, které společ-
nost provozuje u vodní nádr-
že Pilská a u rybníka Velké
Dářko, praskají ve švech.
„Ohledně nepořádku se to
projevuje spíše na parkoviš-
tích, případy, že bychommu-
seli chování návštěvníků v le-
sích řešit například ve spolu-
práci s policií, jsou výjimeč-
né,“ uvedl pro deník Metro
Koudela. Upozorňuje, že na-
příklad na víkendy uzavírá
na klíč závory u vjezdů do je-
jich lesů, o sobotách a nedě-

lích také drží stráž jejich haj-
ní. Třeba pokutování výletní-
ků, kteří se do lesa vydají se
psem a nechají ho volně pobí-
hat, nezaznamenali. Za po-
dobný přestupek lze udělit
pokutu až třicet tisíc korun.

Na nešvar upozorní
mobilní aplikace
K lepšímu stavu české pří-

rody může v době masivního
rozšíření mobilů přispět
v podstatě každý, komu není
nepořádek v lese lhostejný.
„Když narazí během výletu
na problém, třeba v podobě

chybějící značky nebo sklád-
ky odpadků, stačí místo jed-
noduše vyfotit a fotku s popis-
kem odeslat přes aplikaci Mo-
bilní Rozhlas, která funguje
na celém území Česka,“ vy-
světluje Ondřej Švrček, zakla-
datel Mobilního Rozhlasu,
který aktivně využívá už více
než 900 měst a obcí. „Není
nutné hledat kontaktní údaje
nebo čekat až na úřední hodi-
ny. Informace se totiž dosta-
ne přímo ke kompetentní
osobě, která jimůže začít oka-
mžitě řešit,“ dodává Ondřej
Švrček. PAVEL HRABICA

UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

KRISTIÁN
MENSA
Byl jsem ve správnou dobu
na správném mí
v rozhovoru dva
student, jehož h
baví stále více fa
A k tomu patří me
nejlepší světové
tanečníky break da

bu
místě, říká
aadvacetiletý
ravé kresby
noušků.
ezi

ance.

Uklízeči versus čuňata

K čisté přírodě může přispět
každý turista. I ten sváteční.

● Iniciativa #nejsemprase dá
výletníkům tipy, jak se cho-
vat, aby to v přírodě nebylo
„jako v chlívku“. Zapojili se
do ní i známí sportovci.

● V lese můžete přenocovat
ve spacáku „pod širákem“
(kromě klidových zón národ-
ních parků či CHKO). Nesmí-
te si tam ale postavit stan
a rozdělat oheň. Obecně pla-
tí, že by po vás neměly zů-
stat stopy ani odpadky.

Vytrvalá plena

2,7
Povrch České republiky pokrý-
vá necelých 2,7 milionu hekta-
rů lesů.

250
Přibližně dvě stě padesát let
může ve volné přírodě „pře-
žít“ odhozená dětská plena.
Trvanlivostí překonává napří-
klad plechovku (až 100 let),
igelitový sáček a možná i ně-
které druhy PET lahví.

Citát

Během epidemie jsme
si uvědomili, jak je pří-
roda krásná, jak ji mu-
síme opečovávat. Jsem
rád, že jsem se také
mohl přidat k projektu
#nejsemprase.
PATRIK ELIÁŠ, BÝVALÝ HOKEJISTA NHL

Následující čtyři týdny budou
teplotně i srážkově nadprů-
měrné. Vyplývá to z dlouho-
dobého výhledu počasí, který
zveřejnil Český hydrometeo-
rologický ústav. Nejteplejší
a nejdeštivější by měl být
hned nadcházející týden od
17. srpna, teploty v někte-
rých dnech ještě mohou pře-
sáhnout tropických 30 stup-
ňů Celsia. „Týdenní průměry
nejvyšších denních teplot by
se tento týden měly pohybo-
vat kolem 26 stupňů, v dal-
ších týdnech by měly postup-
ně klesat na hodnoty kolem
21 stupňů ve čtvrtém týdnu
předpovědi,“ uvedli meteoro-
logové.
Přesto meteorologové pro

dnešní den varují před silný-
mi bouřkami. Výstraha platí
pro Jihočeský, Plzeňský i Kar-
lovarský kraj a dále pro jiho-
západní část Ústeckého a Stře-
dočeského kraje. Včera zasáh-
ly silné přeháňky severní
a jižní Moravu. ČTK

Snesitelná lehkost tanků
DoMuzea tankové techniky ve Smržovce se během víken-
du sjely stovky vyznavačů vojenské techniky. Nejen pro-
to, že se zde mohli projet doslova na „hřbetu“ obrněnců
(v tomto případě na tanku T-55), jako je bojové vozidlo
pěchoty BVP-1 nebo vyprošťovací tank. K vidění byl napří-
klad největší bojeschopný tank v Česku, britský Centu-
rion. Muzeum obrněné techniky Smržovka je největší
soukromé tankové muzeum ve střední Evropě. První ex-
ponáty, kterými se severočeské muzeum pyšní, byly
získány v roce 1999. ČTK

V lese si mazlíčka hlídejte,
jinak vám „vydělá“ až 30 tisíc

inzerce

Bouřky. Zbytek
srpna by mohl
být až tropický



www.metro.cz SVĚT pondělí 17. srpna 2020 09

Indická policie v noci na nedě-
li zadržela ve státě Góa Češ-
ku, kterou podezřívá z držení
drog. Žena se účastnila taneč-
ní párty v přímořském letovis-
ku Vagator. Kromě Češky poli-
cisté zadrželi i dvacet indic-
kých občanů a dvě Rusky. Při
razii zajistili policisté omam-
né látky v hodnotě 900 tisíc
rupií (265 tisíc korun). Dal-
ších devatenáct účastníků pár-
ty policisté zadrželi kvůli po-
rušení hygienických pravidel
přijatých v boji proti šíření ko-
ronaviru. ČTK

Lukašenko odmítl,
že by se mohly
konat nové volby.

Běloruský prezident Alexan-
dr Lukašenko znovu hovořil
po telefonu s ruským prezi-
dentemVladimirem Putinem
o situaci v Bělorusku po prezi-
dentských volbách. Preziden-
ti se podle agentury TASS
shodli na potřebě společné re-
akce na vnější hrozby. Putin
potvrdil, že Ruská federace je
připravená poskytnout po-
moc na základě smlouvy o vo-
jenské spolupráci.
Podle oficiálních výsledků

v běloruských prezident-
ských volbách opět zvítězil
Alexandr Lukašenko, který
získal 80,1 procenta hlasů,
opoziční kandidátka Svjatla-
na Cichanouská měla 10,1
procenta hlasů. Lukašenkovo
vítězství však zpochybňuje

jak opozice, tak široká veřej-
nost a zemí již týden zmítají
mohutné protesty. Centrum
Minsku včera ovládl další
z nich, podle agentury Reu-
ters se jednalo o dosud největ-
ší shromáždění. Reuters
a DPA odhadují účast až na
200 000 účastníků, podle AFP
se sešlo asi 100 000 lidí
s bílo-červenými vlajkami.
Protestující skandovali poža-

davky změn, volali po demisi
současného prezidenta a pro-
puštění během demonstrací
zadržených lidí. Protestní
akce se souběžně konaly
i v dalších běloruských měs-
tech.
Lukašenko ale nové volby

uspořádat nehodlá. Řekl
to včera v proslovu ke svým
příznivcům, kteří se také
shromáždili v Minsku. Záro-
veň odmítl tvrzení opozice,
že byly výsledky hlasování
zfalšované. Svoje příznivce
vyzval, aby bránili bělorus-
kou nezávislost, kterou podle
něj ohrožuje Severoatlantic-
ká aliance.
K uspořádání nových voleb

vyzvali v sobotu Minsk pre-
miéři Estonska, Lotyšska
a Litvy. Už dříve podobnou
výzvu Bělorusku adresovaly
také Polsko a Ukrajina. K opa-
kování voleb za dohledu za-
hraničních pozorovatelů v pá-
tek vyzval i český premiér An-
drej Babiš. ČTK

Sašo, přijdu si pro tebe

Americký herec Chuck Norris
natočil vzkaz pro prezidenta
Lukašenka.

● Norris „Sašu“ vyzývá, aby
ustoupil demonstrantům.
Herec v ironicky laděném
videu odkazuje na populární
vtipy o své osobě, Lukašen-
kovi v něm vzkazuje, že
ho rozbrečí obdobně jako
cibuli, když ji krájí.

Číslo dne

75
Britové si v sobotu připomně-
li 75 let od kapitulace Japon-
ska, kterou v roce 1945 defini-
tivně skončila druhá světová
válka. Jedné z pietních akcí
se zúčastnil i následník trůnu
princ Charles. Královna Alžbě-
ta II. kvůli epidemii koronavi-
ru veřejně nevystupuje.

Drogy a covid.
Češku zadrželi
na párty

Krátce

Zemřel Trump
Americký prezident Do-
nald Trump oznámil, že
v sobotu večer zemřel
jeho mladší bratr Ro-
bert. Zesnulému podni-
kateli bylo 71 let. Robert
Trump byl v poslední
době opakovaně hospita-
lizován, prezident jej
v pátek navštívil v new-
yorské nemocnici.
Podrobnosti o jeho zdra-
votních problémech Bílý
dům nezveřejnil.

Satelit bude
sledovat krávy
Jedním ze zdrojů sklení-
kových plynů jsou i stá-
da dobytka, která ročně
vypouštějí do atmosféry
miliony tun metanu.
Přesnější představu
o tom, kolik metanu
z trávicího traktu krav
uniká, chtějí vědci zís-
kat pomocí satelitu, jenž
má na oběžnou dráhu vy-
razit v roce 2022. Testo-
vacím územím bude
Nový Zéland. ČTK

Putin přislíbil
Bělorusku pomoc

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. srpna 2020 10

Teplotní rekordy: 8,3 °C (1885) 35,9 °C (1892) Bio:

25/29 °C

PÁTEK

26/30 °C22/26 °C23/27 °C26/30 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. podvádění
2. kdo vodí psa
3. dát za peníze
4. porážka

1

2

3

4

5

6

7

5. vlajka
6. malý pták
7. spodní oblečení

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ztracená brána (1/3)

Krimifilm (ČR, 2012)
21.20 Všichni musí zemřít

Krimifilm (ČR, 2005)
22.45 Kriminalista
23.50 Křeček

Bakalářská povídka (ČR, 1974)
00.15 AZ-kvíz
00.40 Na forbíně TM
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.50 Kalendárium

16.00 Záchrana New Yorku
16.50 Film o filmu: Šarlatán
17.05 Podivnosti světa (7/8)
17.50 Poslední lovci vMongolsku
18.45 Večerníček
18.55 Citový život zvířat
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Jak jsme hráli čáru

Komed. drama (SR/ČR, 2014)
21.45 Tajemství

Thriller (Fr./It., 1974)
23.30 Hříšná duše (8/8)
00.15 Generál Patton
00.55 Historie bombardování:

Od Guerniky
k Hirošimě (2/2)

15.55 Dr. House VIII (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3871)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (90)

Zanzibar. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.15 Specialisté (91)

Bratři. Krimiseriál (ČR, 2019)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (6)
23.15 Dr. House VIII (9)
00.10 Odložené případy III (5, 6)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (6)
02.25 Krok za krokem IV (18)

15.50 Policie v akci
16.45 Krimi zprávy
17.05 Prostřeno!
18.10 Slunečná (36)
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Old Firehand

Dobrodr. film (N/Jug., 1966)
22.15 Hudson a Rex (7)
23.25 Policie v akci
00.20 Námořní vyšetřovací

služba VI (8)
01.20 Walker,

Texas Ranger IX (13)
02.15 Jake a Tlusťoch (7)
03.20 Prostřeno!
04.25 Šéf na grilu
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Mixxxer Show
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů
podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Zkušená VĚDMA Gréta a její neomylné HOROSKOPY!ušená VĚDMA Gréta a její neomuše á G éta a jej eo y é O OS O
Pošlete mi SMS ve tvaru 14FEH a svoji otázku
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Pošlete SMS ve tvaru 84VAL

a svůj dotaz na číslo 904 30 46
P šl t SMS ve tvaru 84VAL

Miluje vás? Ano nebo ne? Ptejte s

6

se!? A b e? Ptejte sse!
VESTBA LASKY!ASEST

Beran 21. 3. – 20. 4.
Váš život se nese ve velice přátelském duchu.
Máte spoustu času na sebe i kamarády. Užíváte
si plnými doušky a neznáte pojem nuda.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Tento týden se díky svému hobby seznámíte
s novým okruhem lidí. Ze začátku budete mír-
ně nervózní, po chvilce ale rozpaky opadnou.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Poznáte člověka s čistou duší a obrovským
srdcem, který vás inspiruje. Posune vás výraz-
ně dopředu a stane se vašim vzorem.

Štír 24. 10. – 22. 11.
S prací je to na nic. Ze začátku to vypadalo, že
jste si našli ideální místo, teď přemýšlíte, že se
musíte poohlédnout po něčem jiném.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V rodinném prostředí to nyní nevypadá na
idylku. I když se snažíte být optimističtí, stále
vás napadají černé myšlenky ohledně vztahu.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Někdy vám kamarádi přezdívají tryskomyš.
Jste totiž aktivní jedinec, který ani malou
chvilku neposedí. Lidi umíte doslova uhnat.

rak 22. 6. – 22. 7.
Stále dáváte peníze někam, kde to je potřeba,
ale moc nezbývá na osobní potřeby. Tento tý-
den se vám však už blýská na lepší časy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Pokud se chystáte na investice, tak Jupiter
radí, že byste měli raději počkat na příhodnější
dobu. Věnujte se jiným sférám života.

leV 23. 7. – 22. 8.
V práci jste tam, kde jste chtěli být. Nikdo
vás nemůže nutit se jí jen tak vzdát. Pokud to
někdo po vás vyžaduje, je to sobec!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Milujete, když je kolem vás živo. S radostí v let-
ním období vítáte rodinné i přátelské návštěvy,
které umíte i skvěle pohostit.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Ukážete v zaměstnání své přednosti a okouzlí-
te tím nejen vedení firmy. Konečně jste za sebe
nechali mluvit i své srdce a intuici.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Venuše není v příznivé kvadratuře s Neptunem
a potkají vás nemalé potíže v oblasti finanční
sféry. Tak si na penízky dávejte pozor!

týdenníhoroskop 17. 8. – 23. 8. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. srpna 2020 11

Na facebookové stránceMiluju Prahu najdete stovky krásných
fotek. Z těch fanoušci profilu každý rok vybírají ty nejlepší kousky.
Z nich se poté stane kalendář. Pro fotografy je velká pocta, když se
jejich snímek do výběru dostane. Toto je srpnová fotka z kalendá-
ře pro rok 2021. Její autorkou je Olga Smrčková.

@mojemetro

AŽ NA DNO
Megastory člověka unaví už jen svým rozměrem, ještě než
vůbec začne s nějakým nákupem. Na druhou stranu, odmys-
lím-li nadměrnou velikost kombinovanou s neustálým tahá-
ním za rukáv, za který mě děti vlečou tu k jednomu, tu k dru-
hému regálu, mohou být obrobchody i dějištěm vtipných mo-
mentů. Tenhle týden jsem byl svědkem jednoho z nich, který
skoro jako by vypadl z ladovských bajek. Akorát že v bajkách
vystupují zvířata a zde se to dělo lidem. Naším hlavním cílem
bylo pořídit ovoce. Když se mi podařilo protlačit košík a děti
nástrahami různých jiných oddělení, ocitl jsem se konečně
v ovocně-zeleninovém koutku. Všechno tam bylo celkem stan-
dardní, komický prvek se projevil až u melounů. Prodávali je
totiž v ohromných dřevěných „farmářských“ boxech typu

„rovnou ze zahrady“. Pro-
blém byl v tom, že jsme
zřejmě na vrcholu melou-
nové sezony. Takže melou-
ny byly už jen na dně. Pár
obrovských těžkých kusů.
Bohužel přes dřevěnou,
poměrně vysokou „ohrád-
ku“ se člověk průměrné-

ho vzrůstu nemohl naklonit tak, aby až dolů dosáhl. Natož
uchopil a vyzvedl těžký plod! Chvilku jsem to zkoušel, ale
brzy to vzdal. Vzal jsem si z vedlejšího boxu menší meloun
krájený. Všiml jsem si, že nedlouho pomně se do stejné pasti
chytil další člověk. Byl stejně neúspěšný. Připomněl mi bajku
o lišce a čápovi, kdy liška pozve čápa na večeři, ale naservíru-
je mu ji do obyčejného talíře, s čímž si chudák čáp nedokáže
poradit (proradné lišce to ale čáp oplatí, když podruhé servíru-
je on – pouze z hlubokých džbánů). Také mi to připomnělo
můj oblíbený film z dětství – Velký bazar. Bažanti a řetězec
komických situací v megaobchoďáku nadnárodního řetězce.
Musel jsem si ho hned pustit. A dětem také. Aby viděly.

Citát

Všiml jsem si, že
nedlouho po mně
se do stejné pasti
chytil další člověk.

Bohumila Tušková
Nemohu na

dovolenou tam,
kam bych chtěla.

Dopisy a vzkazy

VODOPÁD

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Vašek Krčmář
Tím, že pořád
někdo řeší,
že je jiné.

Pavel Marat
Rozhodně tím, že je
zima. Pěkný pozdrav
z Nového Zélandu.

Čím je pro vás letos léto jiné?

Anketa

Mejdany u WC
Ráda bych se s vámi podě-
lila o jeden postřeh. Po-
stupně dochází k rekon-
strukcím toalet u stanic
metra, konkrétně na trase
B byla nedávno otevřena
toaleta u metra Hůrka
a asi před 14 dny u metra
Nové Butovice, kde vystu-
puji. Když se navečer vra-
cím do bydliště, nestačím
se divit, jak je tu veselo.
U WC na přilehlých lavič-
kách sedí lidé, a pokud se
nevejdou na lavičky, je do-
statek místa i na zemi, ko-
lem dokola jsou poskládá-
ny různé igelitové tašky,
batohy a lahve s pivem.
U vchodu na WC sedí na
židli pravděpodobně ob-
sluha a vyhrává na kytaru.
Společnost kolem se
dobře baví. Nevím, jestli
na tuto toaletu zajde i ně-
kdo jiný, a vlastně si po-
kládám otázku, pro koho
to bylo zrekonstruováno.
Spravedlivě musím říci,
že ráno, když odcházím
do práce, je kolemWC
uklizeno (zatím).

ALENA NOVOTNÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 17. srpna 2020 12

Český ministr zahraničí To-
máš Petříček získal v Polsku
Jagellonskou cenu, která se
uděluje za snahu o posílení
role střední a východní Evro-
py ve světě. Informoval o tom
Černínský palác. Petříček je
teprve druhým českým nosi-
telem tohoto ocenění, před
ním je v roce 2017 získal bý-
valý český prezident Václav
Klaus.
Cenu uděluje každoročně

Jagellonské kolegium, sou-
kromá vysoká škola v polské

Toruni. Kromě Petříčka, kte-
rý cenu v sobotu osobně pře-
vzal, letos škola ocenila i li-
tevskou ministryni vnitra
Ritu Tamašunienéovou, ta
ale kvůli koronavirové epide-
mii do Polska nedorazila.
„Je to promě velká čest, zís-

kat takové ocenění. Současná
nelehká celosvětová situace
v souvislosti s pandemií je vel-
kým testem vzájemných vzta-
hů, a to nejen s našimi souse-
dy,“ řekl ve svémprojevu Pet-
říček. ČTK

Prvňáčci se
zpožděním
Do berlínských základních
škol se už v sobotu vydali
prvňáčci, aby se na slav-
nostní ceremonii stali
opravdovými školáky. Kvů-
li pandemii covidu-19 byla
slavnost časově rozdělena
po jednotlivých třídách,
aby se ve školních budo-
vách nepotkávalo velké
množství lidí. Neodmysli-
telným doplňkem nových
žáků vedle aktovek jsou
kornouty, kterým Němci
říkají školní či cukrové.
Tato více než 200 let stará
německá tradice, jež má
dětem zpříjemnit vstup do
školního života, se postup-
ně rozšiřuje i do Česka.
Školní rok v Berlíně začal
už před týdnem, prvňáčci
však zde do lavic usednou
až dnes, tedy s týdenním
zpožděním. AP

Ministr zahraničí Tomáš Petříček s manželkou Ivou ČTK

Kromě školství se
bude jednat také
o sportu a kultuře.

Epidemiologové a hygienici
s premiérem Andrejem Babi-
šem během zasedání vládní
rady pro zdravotní rizika, kte-
ré se budou účastnit i někteří
další ministři, dnes posoudí
plány na epidemiologická
opatření související s korona-
virem pro začátek školního
roku. Vedle manuálů pro
chod výuky by rada měla po-
soudit i podmínky pro fungo-
vání sportovních klubů či kul-
turních institucí. Rada bude
diskutovat i o zkrácení doby
karantény o čtyři dny – na de-
set dnů, jak ho podpořil pre-
miér.
„Je tam plno bodů, které

budeme řešit. Budeme řešit
sport, sociální zařízení, ško-

ly, kulturu, zvu k tomuminis-
try. Bude to velká rada, bude-
me se tím zabývat několik ho-
din,“ řekl k zasedání premiér
Babiš.
Ministerstvo školství čeká

na zasedání rady, aby mohlo
po schválení manuálů doku-
menty rozeslat ředitelům
škol. Během dvou týdnů by
měli podle doporučení připra-
vit rozběh nového školního
roku.
Vláda přitom nechce v pří-

padě přibývání nemocných
koronavirem znovu školy
plošně uzavřít. Jejich chod
plánuje regulovat lokálně po-
dle regionálního semaforu.
Podobné manuály pro spor-
tovní kluby chystá Národní
sportovní agentura.
Hygienici a epidemiologo-

vé také zvažují zkrácení doby
karantény, po niž jsou izolo-
váni lidé, kteří přišli s nemoc-
nými do kontaktu, ze dvou
týdnů na pouhých deset dnů.

„Budeme řešit ochranu se-
niorů a dalších zranitelných
skupin obyvatelstva,“ sdělila
ministryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová. Jednání
rady se zúčastní i ministr kul-
tury Lubomír Zaorálek.
Ministerstvo zprostředko-

vává jednání mezi umělecký-
mi asociacemi či zástupci fes-
tivalů a hygieniky. Pořadate-
lé kulturních akcí usilují
o rozvolnění opatření omezu-
jících počet jejich účastníků.
Zaorálek už dříve opakovaně
uvedl, že konání akcí s mno-
hatisícovou účastí bude asi
i na podzim vyloučeno.
Hygienici avizovali, že po

prázdninách, kdy se mají vrá-
tit žáci do škol a očekává se
vyšší nápor na hromadnou
dopravu a rozšíření respirač-
ních onemocnění,možná při-
kročí k zpřísnění podmínek
pro nošení roušek na veřej-
nosti. I o tom by rada mohla
debatovat. ČTK

Prestižnímu žebříčku nejlep-
ších vysokých škol na světě
opět vévodí univerzity z USA.
Do první desítky hodnocení
ARWU Academic Ranking of
World Universities se kromě
osmi zástupců USA probojova-
ly i dvě britské univerzity –
Cambridgeská a Oxfordská.
Mezi tisícovkou nejlepších vy-

sokých škol světa je také
sedm českých zástupců.

Nejlépe se umístila na děle-
né 201. až 300. příčce Univerzi-
ta Karlova. Následuje Univerzi-
ta Palackého v Olomouci, kte-
rá si udržela loňskou 501. až
600. pozici. Dělené 601. až
700. místo obsadila brněnská
Masarykova univerzita, na

701. až 800. příčce se umístilo
České vysoké učení technické
v Praze. Česká zemědělská
univerzita v Praze obsadila dě-
lené 801. až 900. místo. Vyso-
ká škola chemicko-technolo-
gická se letos dělí o 901. až
1000. příčku,mimo jiné s Jiho-
českou univerzitou v Českých
Budějovicích. ČTKPřihlášky do 31. 8. 2020 Talentová zkouška 8. 9. a 9. 9. 2020

VOŠ a SUŠ textilních řemesel vyhlašuje pro školní rok 2020/2021

II. Kolo přIjímacího řízení pro atelIéry VoŠ
Konzervování a restaurování textilií
Design módních doplňků

www.textilniskola.cz

Cena. Po Klausovi ji
získal také Petříček

Krátce

Slovo Brno zmizí
Změnu názvu tří brněn-
ských vysokých škol na
základě jejich požadavků
dnes vládě předloží mi-
nisterstvo školství. Napří-
klad ze jmen Janáčkovy
akademie múzických
umění a Univerzity obra-
ny by mělo zmizet Brno.

Kempy usnadní
návrat do lavic
Zhruba 180 základních
a středních škol chystá
na srpen bezplatné čtyř-
denní vzdělávací kempy.
Mají děti připravit na
začátek školního roku.
Část žáků se kvůli koro-
navirovému zavření škol
vrátí do lavic po půlroce,
někteří se neúčastnili ani
distanční výuky. ČTK

inzerce

Chod škol se bude
regulovat lokálně

Top univerzity. I sedm z Česka



www.metro.cz POJIŠTĚNÍ pondělí 17. srpna 2020 13

Nafocená domác-
nost i účtenky od
jejího vybavení po-
mohou při řešení
pojistné události.

Skoro každou domácnost ob-
čas postihne nějaká ta pohro-
ma. Někdymenší. Jindy větší.
Občas někdo najde doma
potopu kvůli prasklé hadič-
ce. Jindy někdo doma nena-
jde nic, protože jeho byt na-
vštívili chmatáci. Pokud jste
pojištění a smlouva zahrnuje
i tyto situace, na vyřešení
těchto „radostí“ nebudete
sami, pojišťovna vám škody
uhradí. Ovšem pojištění do-
mácnosti umí mnohem víc.

Nonstop řemeslník
Zabouchnuté dveře, prask-

lý bojler nebo třeba porou-
chaný jistič. Takové problé-
my je potřeba vyřešit hned.
Pomoci může řemeslník. Jen-
že ti jsou v dnešní době často
nedostatkovým zbožím a ka-
lendář mají většinou nabitý
k prasknutí. Vám ale teče by-

tem voda a potřebujete řeše-
ní hned. Právě pro takové pří-
pady si můžete u pojišťovny
sjednat asistenční služby.
Když se stane malér, zavoláte
na nonstop linku, pojišťovna
řemeslníka sežene a jeho vý-
jezd i uhradí. Takovou po-
moc oceníte zejména tehdy,
když něco „hoří“, či třeba bě-
hem svátků, kdy se jakýkoli
odborník shání jen velmi těž-
ko. V případě, žemáte pojiště-
nou domácnost a sjednané
asistenční služby, pojišťovna
vám může sehnat zámeční-
ka, elektrikáře, instalatéra,
plynaře, sklenáře, pokrývače
nebo topenáře. V rámci asis-
tenčních služeb vám odborní-
cimohou pomoci třeba i v pří-
padě, že se vám něco stane
s počítačem nebo se vám pod
střechou uhnízdí sršní roj.

Nafoťte si „důkazy“
Hodně se mluví o tom, že

je důležité mít pojištěnou do-
mácnost. Málo se ale připomí-
ná, že je dobré mít i nějaké
„důkazy“ o ceně majetku.
Máte-li havarijní pojištění na
auto, pojišťovna vám váš vůz
nafotila. V případě, že dojde
k nehodě a váš vůz bude po-

škozen natolik, že se ho nevy-
platí opravit, pojišťovna by
vám měla vyplatit takovou
částku, jakou vůz před neho-
dou zhruba stál. Právě
k tomu slouží mimo jiné i fo-
todokumentace vozu.
Podobně to funguje i s do-

mácností. Dojde-li v bytě
nebo v domě k nehodě, pojiš-
ťovna po vás vyžaduje soupis
poškozených věcí, přičemž
někdy je třeba dokládat také
stáří, hodnotu či i samotnou

existenci věci. Pokud to ne-
prokážete,může se stát, že pl-
nění bude kráceno nebo i za-
mítnuto. Třeba u elektroniky
je stáří velmi podstatné. Tele-
vize či lednice a další elektro-
nika v čase ztrácejí na ceně
snad nejvíce ze všech věcí.
Mnoho lidí si často schovává
účtenky. Jenže začne-li vám
v bytě třeba hořet, účtenky
nemusí pohromu přežít. Na-
štěstí žijeme v době chytrých
telefonů. Účtenky si tedy na-
foťte a stejně tak si udělejte
fotodokumentaci celé domác-
nosti. Každou místnost vyfoť-
te z více úhlů. Při focení je
dobré položit někam aktuál-
ní vydání novin, protože tak
jednoduše prokážete datum
focení. Fotíte-li jednotlivé
věci, vyfoťte je pokud možno
tak, aby byla vidět značka vý-
robku.

Smlouvy aktualizujte
Podepsáním pojistné

smlouvy byste na „lejstra“ za-
pomenout neměli. Jejich pra-
videlná správa a aktualizace
vám totiž mohly ušetřit pení-
ze. Pro ilustraci si to můžeme
přiblížit na pojištění vozu.
Auto, které před pěti lety stá-

lo 200 tisíc korun, má nyní
hodnotu o desítky tisíc korun
menší. Má víc najeto, víc škrá-
banců a celkově je víc opotře-
bené. Proto je ideální každé
dva roky aktualizovat pojist-
nou smlouvu. Za pojistku to-
tiž ušetříte, protože hodnota
vozu se v čase snižuje. U pojiš-
tění domácnosti to ale může
být naopak. Při úpravě smlou-
vy se vám sice může pojištění
o něco zdražit, ale aktuální
smlouva vám zajistí plné kry-
tí pro případ vzniku škody.
Důvodů je více. Hodnota

domácnosti totiž může v čase
narůst. Tu si pořídíte novou
ledničku, jindy úplně novou
kuchyň. Mění se i ceny. To, co
před pár lety stálo 10 tisíc,
dnes už pod 12 neseženete.
Proto stejně jako u auta mys-
lete i u domácnosti na pravi-
delnou aktualizaci smlouvy.
A to se týká nejen pojištění

domácnosti, ale také nemovi-
tosti. V tomto případě se
ceny mění opravdu rychle.
Odborníci proto s ohledem
na rychlý růst cen nemovitos-
tí radí, aby se pojistné smlou-
vy na nemovitosti v Praze
a Brně aktualizovaly klidně
i každý rok.

Řemeslník SHUTTERSTOCK

Lidé se většinou spíše bojí
požáru než vytopení. Přitom
v běžném životě se vodovod-
ní škody podílejí zhruba
na čtvrtině až třetině všech
škod, které se v bytech a do-
mech stávají. Nově je možné
podobné škody pojišťovně
doložit i přes videohovor
z běžného mobilního tele-
fonu.

Za prokazatelně největší
„kazítko“ v našich domác-
nostech by se daly považovat
vodovodní hadičky. Kvůli nim
vznikají nejrozsáhlejší škody,
ale paradoxně jim lidé věnují
nejméně pozornosti. Většina
lidí nejen že neví, jakým ty-
pem hadičky má doma připo-
jené baterie, pračku, či myčku
nádobí, ale ani si nepamatuje,
kdy stav připojení naposledy
kontrolovala.
„V posledních letech řešíme
ročně více než 20 000 vodo-
vodních škod, to je asi 80 pří-
padů na jeden pracovní den.
Mezi nejčastější příčiny těchto
škod patří právě prasklé pří-
vodní hadičky. Nejčastěji bý-

vají lidé vytopeni z koupelny
a z kuchyně,“ říká Jan Marek,
mluvčí Generali České pojiš-
ťovny.

Na škody
s mobilním telefonem
Poškozenou hadičkou může
protéci až 1 500 litrů za ho-
dinu. Rozsah takové škody
závisí především na rychlos-
ti zastavení vody. Vzniklé
škody se průměrně pohybují
v částkách kolem 15 tisíc ko-
run. U menších škod přitom
nemusí majitelé bytu čekat
na příchod mobilního techni-

ka pojišťovny. „Dokumentaci
poškozených věcí dnes umí-
me vyřešit i na dálku díky
asistovanému videohovoru.
Celý proces vyřešení škody se
tak významně urychlí a lidé
výplatu pojistného plnění do-
stanou na svůj účet rychleji,“
vysvětluje Jan Marek z Gene-
rali České.
Celý proces přitom funguje
rychle – lidé škodu pojišťov-
ně nahlásí, a pokud likvidá-
tor usoudí, že je vhodné ji
zdokumentovat přes video-
hovor, pošle klientovi v SMS
nebo e-mailu odkaz. Domluví

se s tím na konkrétním čase,
kdy škodu společně zdoku-
mentují. Pak jen stačí na od-
kaz kliknout a videoprohlídka
se spustí.
Podle pojišťovny je výho-
da v tom, že si lidé nemusí
instalovat žádnou aplikaci.
„Garantujeme také vysokou
bezpečnost celého řešení,
nehrozí žádný únik dat. Náš
pracovník si jen přes mobilní
telefon klienta udělá fotogra-
fie jednotlivých poškození,“
uklidňuje Jan Marek.
Škody v řádech tisíců korun
jsou u prasklých hadiček nej-
běžnější, výjimečné ale nejsou
ani pojistné události v rozsa-
hu několika desítek až stovek
tisíc korun. Příkladem může
být následující příběh, který
svým scénářem bohužel není
nijak výjimečný. Kvůli tlaku
došlo k vytržení hadičky k bi-
detové spršce. Voda postupně
vyplavila koupelnu, chodbu
i obývací pokoj. Došlo ke zni-
čení dřevěných podlah, ko-
berců, dveří i částí nábytku.
Škoda se vyšplhala na více než
330 000Kč.

Nehodě mnohdy nezabrání
ani pravidelné kontroly
Ani pravidelná kontrola však
nemusí nehodě zabránit.
Pokud už dojde k havárii, se
vzniklými škodami vám po-
může správně nastavené pojiš-
tění majetku. Vedle pojištění
domu či bytu, nezapomeňte
ani na pojištění domácnosti.
Často se totiž stává, že lidé
mají pojištěnou stavbu, tedy
byt či dům, ale domácnost již
pojištěna není. Pro komplet-
ní ochranu vašeho majetku je
třeba zkombinovat pojištění
stavby a pojištění domácnos-
ti. Pojištění stavby se vztahuje
na samotnou budovu, pojiš-
tění domácnosti kryje škody
na vybavení domu nebo bytu
(nábytek, spotřebiče, apod.).
V případě, že bydlíte v by-
tovém domě a mohli byste
například vytopit sousedy,
vyplatí se také pojištění od-
povědnosti. Zejména u nehod
ve vyšších patrech, kdy dojde
k vytopení několika bytů pod
vámi. A takové škody se pak
snadno vyšplhají do stovek
tisíc korun.

Voda dokáže ničit nejen zvenčí, ale i uvnitř domovů

Pojišťovny umí sehnat třeba
i zámečníka nebo instalatéra



www.metro.cz VÝLETY pondělí 17. srpna 2020 14

Nejhezčím obdobím pro pro-
cházku Riegrovou stezkou je
zřejmě podzim, kdy jsou
okolní lesy nádherně zbarve-
né. Kouzelná je i v zimě, kdy

jsou často skály podél ní po-
kryty ledem, který vytváří
nádherné rampouchy. Ale
i teď v létěmá své kouzlo. Rie-
grova stezka je 3,5 km dlou-

há naučná stezka, která spo-
juje semilskou městskou část
Bítouchov a Spálov. Cesta
vede skrz romantické údolí
řeky Jizery a skalnatým kaňo-

nem Galerie Jizery. Své jmé-
no má po slavném semil-
ském rodákovi doktoru Fran-
tišku Ladislavu Riegrovi. Zčás-
ti je vylámaná ve skále. Jejím

nejatraktivnějším úsekem je
skalnatý kaňon, který zpří-
stupňuje 77 metrů dlouhá vi-
sutá lávka ve výšce skoro šes-
ti metrů nad řekou. SIM

autentický obraz života na vesnici
areál s domácími zvířaty a hospodářským
vybavením
venkovské hry a zábava pro děti
etnografická expozice Ze života šumavského
Podlesí

STRAKONICE

PRACHATICE

KLATOVY

ŽELEZNÁ
RUDA

ČESKÝ
KRUMLOV

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

Hoslovice 36
387 19 Čestice

+420 731 907 308

Otevírací doba:
září - říjen:
úterý - neděle 9 – 16 h

Připravujeme:

w
w

w
.m

uz
eu

m
-s

t.c
z

Domácnost paní mlynářky
Den zpracování dřeva
Podzim vchází do dveří

Připravujeme:
Domácnost paní mlynářky
Den zpracování dřeva
Podzim vchází do dveří

5. 9.
19. 9.
17. 10.

Tip
na rodinný

výlet

17 km od Strakonic

Kromě výše zmiňované visuté
galerie u Bítouchova, kterou
17. září 1922 navštívil i prezi-
dent Tomáš Garrigue Masaryk
(na snímku je pamětní deska),
stojí za to i další zajímavosti:

● Přírodní památka Galerie
při pravém břehu Jizery –
rostlinná společenstva skal,
suťových lesů a bučin, kde
roste zvláště chráněný
lomikámen trsnatý vlnatý.

● Přírodní rezervace Údolí
Jizery u Semil a Bítouchova –
asi tři kilometry dlouhé
kaňonovité údolí řeky Jizery,
rezervace je součástí
geoparku UNESCO Český ráj.

● Skála U Kamenného lva

● Pešorest – zastřešené odpočí-
vadlo u Böhmovy vyhlídky

● Böhmova vyhlídka – skalní
vyhlídka v nejkrásnější partii

říčního kaňonu s výhledem na
protější Krkavčí skálu, řečiště
plné balvanů a na železniční
trať na protilehlém břehu.

● Studánka Antala Staška –
pochází z roku 1924.

● Skalní tunel dlouhý 12 metrů

● Hydroelektrárna Spálov –
netradiční stavba a technická
rarita na horním toku Jizery,
vodu do elektrárny přivádí
1,5 kilometru dlouhý,
podzemní tunel.

Původně byla soutěska u visuté lávky široká pouhý metr. 2x HELENA MERTOVÁ

inzerce

Nejzábavnější muzeum v Praze!

www.muzeumfantastickychiluzi.cz

Galerie Myšák, Vodičkova 31/710, Praha 1

Zajímavosti Riegrovy stezky

Riegrova stezka. Procházka podél Jizery, ale i nad ní



| výlety |komerční příloha pondělí 17. srpna 2020 15

Švestková dráha
Švestková dráha byla ještě v roce
2016 na odpis. Stát o tuto lokál-
ní dráhu neměl zájem, a tak se ji
rozhodl odprodat. Zájem projevila
společnost AŽD, která vyvíjí, vyrá-
bí a instaluje zabezpečovací, tele-
komunikační, informační a auto-
matizační zařízení především pro
železnici s tím, že z ní vybuduje
zkušební polygon pro své techno-
logie. Od začátku ale vedení spo-
lečnosti dbalo na to, aby železnice
sloužila také široké veřejnosti. Už
za dva roky se z unavené lokálky
stala nejmodernější regionální trať
v Evropě, protože zde byly nainsta-
lovány technologie, které najdete
pouze na koridorových tratích.
Nejdříve se po omlazené Švestkové
dráze rozjelymotorové vlaky víken-
dové turistické linky, občas prolo-
žené nostalgickými jízdami s par-
ními lokomotivami. Oblíbenost
mezi cestujícími pak stála za tím,
že si Ústecký kraj u soukromého

vlastníka tratě a současně provozo-
vatele vlaků objednal od prosince
roku 2019 každodenní pravidelný
provoz, jako linku U10 Litoměřice
horní nádraží – Most.
Turisté si Švestkovou dráhu ještě
více zamilovali. Stačí totiž vystou-
pit na kterékoli stanici či zastávce
a v docházkové vzdálenosti jsou
vždy atraktivní turistické cíle.
Za všechny jmenujme hrad Hazm-
burk, zříceniny hradů Košťálov či

Oltářík, třebívlickémuzeumUlriky
von Levetzow, která byla největší
láskou JohannaWolfganga Goethe-
ho, anebo dvouvrchol Lovoš.
Vlastně se stačímotoráčky jen svézt
amáte zážitek vpodobě hezké jízdy
nádherným Českým středohořím,
během níž vám obsluha vlaku na-
bídne zdarma kávu či švestkový čaj
a také si můžete zakoupit turistic-
kou známku či nálepku smotivem
Švestkové dráhy. A proč se vlastně

této lokálce přezdívá Švestková
dráha? Stály za tím švestkové ale-
je podél tratě, které ale postupně
zdecimovalo virové onemocnění
šarka. I na to ale vlastník tratě, tedy
společnost AŽD, myslí a postupně
vysazuje stromy slivoně.

Oparenský expres
Za Oparenským expresem, tedy
víkendovou turistickou linkou T4
Litoměřice horní nádraží – Lovosice
- Chotiměř, stojí koronavir, kdy lidé
měli omezenémožnosti cestování,
a jeden skvělý nápad. Trať z Lovosic
doTeplic vČechách byla totiž po vy-
datných deštích v roce 2013 silně
poničena sesuvem svahu. Dlouho
se přemýšlelo, jak poškozenou
část tratě opravit, a řešení se na-
šlo. Než ale bude oprava naprojek-
tována, vysoutěžena a provedena,
vedení společnosti AŽD, Ústecký
kraj a Správa železnic se dohodly
na spuštění víkendové turistické
linky, která jezdí k sesuvu a zpět.
Oparenský expres, jak název napo-
vídá, totiž turisty vozí k neskuteč-
ně krásnému Oparenskému údolí
Milešovského potoka, což je úsek
od Velemína po malé Žernoseky.
Na své si tu přijdou nejenom pěší
turisté, ale také příznivci cyklos-
tezek. Navštívit zdemůžete pohád-
kovou zříceninu hradu Oparno,
starobylý Černodolský mlýn, horu
Milešovku a mnoho dalšího.
Rozhodnutí o zahájení provozu
Oparenského expresu od 6. červ-
na 2020 bylo jednoznačně trefou
do černého. Za první měsíc totiž
motoráčky svezly téměř 4000 cestu-
jících, což je vytíženost spojů někde
na 75% možné kapacity.

Pokud vás železniční výlety Českým
středohořím zaujaly, určitě dopo-
ručujeme navštívit webové stránky
www.svetskovadraha.cz. Zde najdete
jízdní řády, ceny jízdného, tipy na vý-
lety a mnoho dalších zajímavých in-
formací. Železnici ZDAR!

Oblíbenou turistickou
atrakcí se staly typicky
zelené vlaky společnosti

AŽD, které jezdí
malebnou krajinou
Českého středohoří.
Hovoříme o spojích

na takzvané Švestkové
dráze z Litoměřic horního

nádraží do Mostu
a Oparenském expresu,

který z Litoměřic horního
nádraží míří přes

Lovosice do Chotiměře.
Na obou trasách najdete

desítky atraktivních
turistických cílů.

Zajímavévýlety vlakem
Českým středohořím

www.svestkovadraha.cz
www.azd.cz

JEZDÍME PRAVIDELNĚ
NA LINCE U10
LITOMĚŘICE HORNÍ NÁDRAŽÍ
– MOST

NOVĚ I TURISTICKÁ ZNÁMKA!



www.metro.cz ZÁJMOVÉ KROUŽKY 20/21 pondělí 17. srpna 2020 16

Doučování z mati-
ky a angličtinymů-
žete okořenit i zá-
bavnými kroužky.

Pokud hledáte něco netradič-
ního, aby to děti bavilo déle,

přináší vám deník Metro ně-
kolik tipů.

Ragby si mohou zahrát
kluci i holky!
V dětském věku není ragby

vůbec nebezpečný sport.
„Úrazů je skutečně mini-
mum, daleko méně než v ji-
ných u nás populárních ko-

lektivních sportech,“ říká
Oto Petrášek z Ragby Klubu
Petrovice a dodává: „Svědčí
o tom i to, že až do věku
14 let hrají chlapci a dívky ve
společných týmech, a napří-
klad v našem klubu je dívek
přibližně dvacet procent.“ Po-
dle něj je důležitou součástí
i výchova dětí, většina turna-
jů je nesoutěžních a tím se
minimalizuje tlak na výkon
jednotlivce. „Řevnivost mezi
týmy a kluby, jak to známe
z jiných sportů, je minimální
a panuje přátelská atmosfé-
ra. Postupujeme v souladu se
základními principy Charty
ragby, kterými jsou čestnost,
nadšení, soudružnost, disci-
plína a respekt,“ dodává
Petrášek. S výbavou si nemu-
síte dělat velké starosti, zá-
klad je stejný jako u fotbalu.
Navíc nepovinná je ragbyová
helma, chrániče na zuby a vy-
cpávkový trikot. Váháte-li,
zda to děti bude bavit, může-
te si vyzkoušet pár tréninků
a pak se rozhodnout, jestli
vám tento sport vyhovuje.

Házená je komplexní
Dítě rozvíjí základní sportov-
ní dovednosti, jako je běh,
skok a házení. „Tréninky
jsou pestré, rozvíjí se nejen fy-
zická stránka, ale také spor-
tovní myšlení. V neposlední
řadě je házená velmi zábavná
hra,“ dodává Michaela Hor-
ská z klubu Házené Sokol Ko-
bylisy II. Výbavu tvoří spor-

tovní oblečení a gumovýmíč,
jehož cena je do tří set korun.
Také nabízí zkušební měsíc
s tréninky i turnaji, kdy se
můžete rozhodnout, jestli to
bude dítě bavit.
Pokud hledáte něco pro

méně sportovně nadané rato-
lesti, vyzkoušejte projektma-
keITtoday. Pro děti od 8 do
18 let nabízí kurzy aworksho-
py zaměřené na programová-

ní, robotiku, vývoj mobilních
aplikací, her, webu a mnoho
dalšího. Kurzy jsou rozděleny
podle věku a mají i speciální
třídu pro holky. Na kroužku
mladých hasičů v Psychiatric-
ké nemocnici Bohnice se děti
kromě první pomoci naučí
používat hasičské vybavení,
vázat uzly, střílet ze vzdu-
chovky či pracovat s buzolou
a mapou. HELENA MAREDOVÁ

Nabídka činností je v Praze
velmi široká. Jsou určeny jak
pro mladé sportovce, tak pro
šikovné ruce.

● Stavění legorobotů probíhá
v ZŠ Líbeznice, ZŠ Hovorčovi-
ce, ZŠ Fryčovická Letňany,
ZŠ Na Balabence Vysočany
a v Klubu Slunečnice Letňany.
Pololetí vychází na 2240 ko-
run. Pro předškoláky mají
kroužky s Legem Duplo.
(jedu-edu.cz)

● Stavění legozvířat, vesmír-
ných lodí i komplikovanějších
modelů pro předškoláky i ško-
láky nabízí kroužky Brick by
brick v Kbelích. Pololetí stojí
2490 korun.
(praha.brickbybrick.cz)

● Kynologie, jezdectví, chovatel-
ství, experimenty, teraristika,
balet, 3D tisk, filmová a multi-
mediální tvorba, šerm, akroba-
cie. Více najdete v DDM hl. m.

Prahy v Praze 5 i 6.
(ddmpraha.cz)

● Jezdecký kurz v rozsahu dese-
ti lekcí na 2,5 měsíce vychází
v Pony Praha na 6000 korun.
Lekce probíhají v Pticích za
Zličínem. (ponypraha.cz)

● Mladí hasiči se schází každou
středu od 17.30 v areálu Psy-
chiatrické nemocnice Bohni-
ce. Pololetí stojí 950 korun.
(sdhpraha8.cz)

● Ragby Petrovice má kurzy pro
děti od čtyř let, vede i dospělé
týmy. Členské příspěvky začí-
nají na 2000 korunách pro nej-
menší děti. Starší platí
2500 korun. (rkpetrovice.cz)

● Házená pro děti od šesti let je
v ZŠ Burešova a ZŠ Glowacké-
ho v Kobylisích. Pololetí stojí
2500 korun. Sourozenci mají
slevu.
(hazena-sokolkobylisy2.wbs.cz)

(Ne)tradiční kroužky pro děti.
Táhne stavění lega, ale i koně

inzerce

Sport rozvíjí všestrannost. SOKOL KOBYLISY II

Facebook.com/KravMagaCZ
info@kravmaga.cz, Tel: 739 544 783
WWW.KRAVMAGA.CZ

REÁLNÁ SEBEOBRANA V PŘÁTELSKÉ ATMOSFÉŘE

Sebeobranný systém pro děti
ukázkové lekce v září zdarma

Bezpečí pro vaše děti

Výběr z nabízených aktivit během týdne:
■ Cvičení v oddílech všestrannosti pro děti

všech věkových kategorií i spolu s rodiči
■ Pohybové aktivity pro všechny věkové

skupiny od žáků až po seniory
■ Gymnastický oddíl pro děti

a mládež
■ Aerobic, body styling,

posilování, power joga

Tipy na kroužky pro děti. Inspirace i pro rodiče



www.metro.cz SPORT pondělí 17. srpna 2020 17

Tenistky Lucie Hradecká
a Kristýna Plíšková vyhrály
hned první společný turnaj
WTA. Ve finále čtyřhry nami-
mořádném turnaji Prague
Open porazily 6:2, 6:2 rumun-
ský pár Monica Niculescuo-
vá, Raluca Olaruová. Zkušená
Hradecká získala už 24. titul
na elitním ženském okruhu,
Plíšková zvedla deblovou tro-
fej nad hlavu popáté. Obě vy-
táhlé hráčky se daly dohroma-
dy těsně před turnajemna an-
tukových kurtech ve Stro-
movce a vedly si skvěle. Na
cestě do finále ztratily druhé
nasazené hráčky jen jeden
set a včera nedaly rumun-
ským soupeřkám šanci. Ra-
zantní hrou na servisu i na re-

turnu jim za 68minut povoli-
ly jen čtyři hry. „Myslím, že
to finále se nám povedlo.
Hrát poprvé spolu a hnedmít
titul, kór tady v Praze,“ rado-
vala se Plíšková, která tento-
krát s dalšími finalistkami
prožila mimořádný slavnost-
ní ceremoniál s dodržováním
bezpečnostních pravidel kvů-
li koronaviru. Tradiční květi-
ny jim předávající nastrkali
do výpletu raket. Trofej, s níž
je spojená prémie 9000 dola-
rů (takřka 200 tisíc korun), si
vzaly ze stolu samy.
Dvouhru ovládla Rumunka

Simona Halepová. Světová
dvojka ve finále Prague Open
porazila 6:2 a 7:5 Belgičanku
Elise Mertensovou. ČTK

Poprvé spolu.
A hned titul

• ROZVEDENÉPRAŽANDY touží
po NEZÁVAZNÉM SEXU! Vybírejte
podle fotek. Stačí poslat SMS ve
tvaru 91GFC a text na 909 15 50

• Mám trochu nadváhu, a tak
neumím navazovat kontakty. Po-
kud ti to nevadí, ozvi se, ráda bych
našla chlapa na sexuální hry. Lída
(32), Střížkov. Tel: 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 54VSM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Jediná Češka brala
v Monaku 5. místo.

První klasický mítink letošní
Diamantové ligy v Monaku
ozdobily běžecké rekordy.
O ten světový se v závodě na

5000 metrů postaral výko-
nem 12:35,36 Joshua Chepte-
gei. Třiadvacetiletý Uganďan
vylepšil takřka o dvě sekundy
výkon dvojnásobného olym-
pijského vítěze na této distan-
ci Etiopana Kenenisy Bekele-
ho (12:37,35) z nizozemské-
ho Hengela z roku 2004.

Nejrychlejším Evropanem
historie na 1500metrů se stal
norský mladík Jakob Inge-
brigtsen, který skončil druhý
za 3:28,68.
Jediná česká účastnice mí-

tinku Lada Vondrová doběhla
při čtvrtkařském debutu
v Diamantové lize pátá. ČTK

„Odmítám reprezentovat!“
Běloruský fotbalista Ilja Škurin (vpředu) nehodlá hrát za
národní tým, dokud bude v čele země stát Alexandr Luka-
šenko. Lidé v Bělorusku proti jeho režimu protestují od
prezidentských voleb, v nichž podle úřadů funkci obhájil.
Z hlediska opozice a demonstrantů, proti nimž policie
ostře zasahuje, byly zfalšované. „Odmítám reprezento-
vat zájmy tohoto výběru, dokud bude u moci Lukašenkův
režim. Ať žije Bělorusko!“ napsal na Instagramu útočník
CSKA Moskva, jenž dnes slaví 21. narozeniny. PROFIMEDIA.CZ

Liga mistrů je jen německo-francouzská
Fotbalisté Lyonu (na snímku) nepřestávají šokovat v Lize mistrů, ve čtvrtfinále si poradili
s favorizovanýmManchesterem City 3:1 a jako poslední postoupili mezi nejlepší kvarteto
soutěže. Lyon se v semifinále utká s mnichovským Bayernem, který v pátek deklasoval
Barcelonu nevídaným výsledkem 8:2. Hraje se ve středu opět v Lisabonu. Stejně jako
o den dříve, kdy Lipsko vyzve Paris St. Germain. V semifinále jsou tak jen francouzské
a německé kluby. Jízda Lyonu zajímá i Slavii. Pokud francouzský klub soutěž nevyhraje,
český tým se v nadcházející sezoně Champions League posune přímo do 4. předkola. AP

Joshua Cheptegei u jednoho rekordu zůstat nehodlá. AP

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969224218

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.224147

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.224162

Knihy a časopisy

Intimní

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Svěťák na pětce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Životní motokros
Třinácté místo z Velké
ceny Kegumsu je novým
maximemmotokrosaře
Petra Poláka v závodu
mistrovství světa. Deva-
tenáctiletý český jezdec
byl dosud v šampionátu
MX2 nejlépe sedmnáctý.
V obou jízdách v Lotyš-
sku bodoval jeho krajan
Jakub Terešák, skončil
na 20. a 17. místě.

Pojedou v Polsku
Veslaři se dočkají v sezo-
ně poznamenané koro-
navirovou pandemií mis-
trovství Evropy. Federa-
ce FISA potvrdila šampio-
nát v Poznani v termínu
od 9. do 11. října.

Potřetí Belgičan
Záložník Manchesteru
City Kevin De Bruyne vy-
hrál anketu o nejlepšího
hráče sezony v anglické
Premier League. Povedlo
se mu to jako třetímu
belgickému fotbalistovi
v historii. ČTK



otevírací soutěž
(pouze od 19. 08. do 23. 08. 2020)

Vyhrajte jednu ze 3
XXXL hodnotných cen!

Vytoč si nákup ZDARMA!*

1.
Luxusní vůz
značky Škoda
Kodiaq Ambition

2. Týdenní pobyt pro 4 osoby
v Krkonoších v Aparthotelu
Sv. Vavřinec

3. Prodloužený víkend pro 2 osoby
v Krkonoších v Aparthotelu
Sv. Vavřinec

Il
u

st
ra

čn
íf

o
to

.Ú
ča

st
n

ic
ké

ka
rt

y
js

o
u

k
d

is
p

o
zi

ci
v

o
b

ch
o

d
n

íc
h

d
o

m
ec

h
X

X
X

L
u

tz
.

V
íc

e
in

fo
rm

ac
ín

a
w

w
w

.x
x

x
lu

tz
.c

z.

VašeXXXL šancena výhru

Pokud nakoupíte nad 1.000 Kč můžete zkusit svoje štěstí
a vyhrát nákup zdarma v hodnotě 30.000 Kč ve formě
poukazu na další nákup.

Spousta soutěží a zábavy pro děti a dospělé na vás čeká
ve všech obchodních domech XXXLutz.

• skákací hrad
nebo skluzavka

• malování
na obličej

• modelování
balónků

• házení na koš

• skládání puzzle
• Selfie Point
s rodinou Putz

• fotokoutek
• soutěž ,,Kdo dřív
složí nábytek?‘‘

otevírací soutěž

zábavný program

(pouze od 19. 08. do 23. 08. 2020)

(pouze od 19. 08. do 23. 08. 2020)

XXXLut
z

plný

překva
pení!

Velkolepé otevření!
Celé Česko bude XXXL!
V bývalých obchodech KIKA od 19. 08. 2020.

Il
u

st
ra

čn
í f

o
to

. Ú
ča

st
n

ic
ké

 k
a

rt
y 

js
o

u
 k

 d
is

p
o

zi
ci

 v
 o

b
ch

o
d

n
íc

h
 d

o
m

ec
h

 X
X

X
L

u
tz

. 

XXXLut
z

již10x
v ČR

Týdenní pobyt 4 osoby

již
v

1.000

otevíracích

nabídek.

Tak výh
odně

jako nik
dy!

* Více informací na www.xxxlutz.cz.


